



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
AUDIOVISUAL E SERVIÇOS
CORRESPONDENTES, QUE CELEBRAM ENTRE
SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO TRT6 E A
CONVERGINT COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA LTDA.**

A **UNIÃO**, por intermédio do **TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA SEXTA REGIÃO**, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 02.566.224/0001-90, com sede no Cais do Apolo, n.º 739, Bairro do Recife, Recife/PE, CEP 50.030-902, neste ato, representado pelo Exmo. Desembargador Presidente, Sr. **RUY SALATHIEL DE ALBUQUERQUE E MELLO VENTURA**, matrícula funcional n.º 00002738, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **CONVERGINT COMERCIO E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 58.619.404/0008-14, sediada na Av. Moacir Silveira Queiroz, 380, Bairro Universitário II, Paranaíba/MS, CEP 79.500-000, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato, representada pelo Sr. **Paulo Rogério Torres**, country manager, inscrito no CPF/MF 163.558.768-98, portador do RG nº 22.593.521-1 - SSP/SP, e pelo Sr. **Otávio Aparecido dos Santos**, Vice-Presidente de Vendas, inscrito no CPF/MF 053.702.866-80, portador do RG nº 37.878.993 - SSP/SP, constante do **Proad TRT6 n.º 15.170/2025 (alteração) e no Proad TRT6 n.º 19.456/2024 (acompanhamento)**, vem, por mútuo consenso, por meio do presente instrumento, aditar o contrato nos termos a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

- 1.1. Visa o presente termo aditivo à alteração contratual para acrescentar equipamentos de audiovisual e seus respectivos serviços de instalação, com fundamento na cláusula décima sexta do instrumento original, no artigo 124, I, "a", da Lei n.º 14.133/2021 e na autorização da Presidência do **CONTRATANTE**, à fl. 176.
- 1.2. A alteração de que trata o item 1.1, importa no valor de **R\$ 660.926,24** (seiscentos e sessenta mil novecentos e vinte e seis reais e vinte e quatro centavos), representando um percentual de 24,95% do valor inicialmente contratado, conforme especificado nas tabelas a seguir:

1. SALA DO TRIBUNAL PLENO						
Item	Descrição	Marca	Modelo	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Processador Digital de Áudio Tipo 01	QSC	Core 110F (mais Acessórios)	03	R\$ 51.000,00	R\$ 153.000,00

2	Monitor Videowall 55" com borda de 1.8 mm	Samsung	WM55B (mais acessórios)	01	R\$ 15.500,00	R\$ 15.500,00
3	Receptor de Vídeo HDMI Sobre IP	Wyrestorm	NHD-500-R X	01	R\$ 4.784,36	R\$ 4.784,36
4	Caixa Acústica de Sobrepor - Tipo 01	QSC	AC-S6T (mais acessórios)	02	R\$ 1.520,00	R\$ 3.040,00
5	Amplificador de Áudio Multicanal - Tipo 02	QSC	SPA4-100 (mais acessórios)	01	R\$ 9.700,00	R\$ 9.700,00
6	Monitor de Áudio	JBL	305P	01	R\$ 3.729,65	R\$ 3.729,65
7	Splitter HDMI 1X2	DISCABOS	Splitter 1X2	01	R\$ 1.336,65	R\$ 1.336,65
8	Switch L2 com 48 portas GB PoE+ e 4 portas GB SFP Uplink e NEBULA (375W)	ZYXEL	GS2220-50 HP	01	R\$ 8.761,35	R\$ 8.761,35
9	Mini Rack 12U X 570 X 19 Composto por 01-Porta Frontal Vidro Temperado 01 - Teto	WOMER	W23000003	01	R\$ 3.641,38	R\$ 3.641,38
10	Microfone Gooseneck	SHURE	MX418D/C	33	R\$ 4.637,58	R\$ 153.040,14
VALOR TOTAL (Tribunal do Pleno)						R\$ 356.533,53

2. SALA DAS TURMAS						
Item	Descrição	Marca	Modelo	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Processador Digital de Áudio Tipo 01	QSC	Core 110F (mais acessórios)	01	R\$ 51.000,00	R\$ 51.000,00
2	Antena UHF para Montagem em Parede	Rf Venue	CP-ARC (mais acessórios)	02	R\$ 11.881,00	R\$ 23.762,00

3	Monitor Videowall 55" com borda de 1.8 mm	Samsung	WM55B (mais acessórios)	01	R\$ 15.500,00	R\$ 15.500,00
4	Monitor de Áudio	JBL	305P	01	R\$ 3.729,65	R\$ 3.729,65
5	Splitter HDMI 1X2	DISCABOS	Splitter 1X2	01	R\$ 1.336,65	R\$ 1.336,65
6	Switch L2 com 48 portas GB PoE+ e 4 portas GB SFP Uplink e NEBULA (375W)	ZYXEL	GS2220-50 HP	01	R\$ 8.761,35	R\$ 8.761,35
7	Mini Rack 12U X 570 X 19 Composto por 01-Porta Frontal Vidro Temperado 01 - Teto	WOMER	W23000003	01	R\$ 3.641,38	R\$ 3.641,38
8	Microfone Gooseneck	SHURE	MX418D/C	14	R\$ 4.637,58	R\$ 64.926,12
VALOR TOTAL (Sala das Turmas)						R\$ 172.657,15

3. AUDITÓRIO DA ESCOLA JUDICIAL						
Item	Descrição	Marca	Modelo	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Conversor de Vídeo Digital HDMI/SDI	DECIMATOR	MD-HX	04	R\$ 1.447,00	R\$ 5.788,00
2	Monitor de Áudio	JBL	305P	01	R\$ 3.729,65	R\$ 3.729,65
3	SUBWOOFER	QSC	KS112	01	R\$ 18.217,91	R\$ 18.217,91
VALOR TOTAL (Auditório da Escola Judicial)						R\$ 27.735,56

RESUMO FINAL	
AMBIENTES / SERVIÇO	VALOR
SALA DO TRIBUNAL PLENO	356.733,50
SALA DAS TURMAS	R\$ 172.857,15
AUDITÓRIO DA ESCOLA JUDICIAL	R\$ 27.735,56
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO	R\$ 104.000,00
VALOR TOTAL GERAL	R\$ 660.926,24

- 1.3. Em razão do acréscimo em comento, o valor total contratado passa de R\$2.648.831,41(dois milhões, seiscentos e quarenta e oito mil, oitocentos e trinta e um reais e quarenta e um centavos) para **R\$3.309.757,65 (três milhões, trezentos e nove mil, setecentos e cinquenta e sete reais e sessenta e cinco centavos)**.
- 1.4. Fica estabelecido, no Anexo Único deste Termo, o cronograma de entrega dos materiais e dos respectivos serviços de instalação elencados no item 1.2 deste instrumento.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 2.1. As despesas da execução desse Termo Aditivo correrão na Classificação de Despesa 4490.52.33, 4490.52.37, 4490.52.41 e, 4490.39.05, Programa de Trabalho 02.122.0033.4256.0026 - Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho no Estado de Pernambuco, Plano Orçamentário - 0000 do orçamento do **CONTRATANTE**.
- 2.2. Para cobertura das despesas relativas ao presente Termo Aditivo, foram emitidas as Notas de Empenho n.º 2025NE001255 a 2025NE001262, datadas de 15/10/2025, nos valores de R\$ 330.935,53, R\$ 10.098,00, R\$ 15.500,00, R\$ 147.059,15, R\$ 10.098,00, R\$ 15.500,00, R\$ 27.735,56 e R\$ 104.000,00, respectivamente.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - RATIFICAÇÃO

- 3.1 Continuam em vigor as demais cláusulas do contrato celebrado em 07 de agosto de 2024 e dos instrumentos ensejadores de modificações posteriores.

E por estarem justos e acordados, firmou-se o presente Termo Aditivo, o qual é assinado eletrônica/digitalmente pelos representantes das partes, considerando-se efetivamente formalizado a partir da data da última assinatura

CONTRATANTE – TRT6

CONTRATADA

CONTRATADA

VISTOS:

VINÍCIUS SOBREIRA BRAZ DA SILVA

Coordenadoria de Licitações e Contratos - CLC/TRT6

RÔMULO ARAÚJO DE ALMEIDA FILHO

Divisão de Contratos - DCON/CLC/TRT6

2025-01-24 14:24:44

ANEXO ÚNICO

Descrição	Prazo	Responsável	Critério de Aceitação
Atualização do projeto executivo / cronograma	Em até 15 (vinte) dias úteis após a assinatura do aditivo	Contratada	Projeto executivo atualizado.
Análise e aprovação do projeto executivo.	Em até 05 (cinco) dias úteis após a entrega do projeto executivo.	Contratante	Projeto de acordo com as especificações técnicas
Entrega dos equipamentos	Em até 90 (noventa) dias corridos após a assinatura do aditivo.	Contratada	Equipamentos entregues dentro do prazo estabelecido.
Recebimento provisório dos equipamentos	No ato da entrega dos equipamentos.	Contratante	Todos os equipamentos entregues.
Instalação e configuração dos equipamentos e softwares	Em até 30 (trinta) dias úteis após o recebimento provisório dos equipamentos	Contratada	Todos os equipamentos instalados, configurados e operacionais.
Recebimento definitivo dos equipamentos	Em até 15 (quinze) dias úteis após a conclusão da instalação e configuração da solução.	Contratante	Termo de recebimento definitivo assinado.
Garantia e Suporte Técnico	36 (trinta e seis) meses após o recebimento definitivo dos equipamentos	Contratada	Todas as solicitações de suporte técnico atendidas, dentro dos prazos estabelecidos.